

Motion till riksdagen

1987/88:U514

av Lars Werner m. fl. (vpk)

om de mänskliga rättigheterna

Demokrati och mänskliga rättigheter måste bevakas i den svenska bistånds- och flyktingpolitiken och vid krigsmaterielexport. Behovet av att noga följa utvecklingen i olika länder i detta avseende växer – inte minst med tanke på att Sverige skall ta plats i FN:s kommission för de mänskliga rättigheterna.

Med anledning härav anser vpk att en avdelning för mänskliga rättigheter bör inrättas på UD. Den bör samarbeta med och inskaffa dokumentation från medborgarrättsorganisationer som Amnesty International och Internationella juristkommissionen, humanitära organisationer som Röda korset och Rädna barnen, fackliga organisationer, solidaritets-, kvinno- m. fl. organisationer liksom de politiska partierna. Den bör framlägga en årlig rapport.

Ledstjärna i arbetet bör vara FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna och de båda FN-konventionerna om medborgerliga och politiska rättigheter respektive ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter.

Ett stort problem är att det saknas praktiska medel att förmå länder som undertecknat konventionerna att också efterfölja dem. En idé som väckts inom ASEAN-gruppen (Brunei, Filippinerna, Indonesien, Malaysia, Singapore, Thailand) går ut på att tillskapa en regional konvention och domstol för de mänskliga rättigheterna i likhet med vad som gäller i de europeiska länderna.

Ett annat initiativ har tagits av 200 kampucheanska flyktingar tillsammans med Cambodia Documentation Commission för att få Pol Pot-gruppens ledare ställda till svars för folkmord inför Internationella domstolen. "Lika lite som Förintelsen får glömmas, får folkmordet i Kampuchea glömmas", säger en av initiativtagarna, fredspristagaren Elie Wiesel. Det vore att mörda offren en andra gång.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att en avdelning för mänskliga rättigheter bör inrättas på UD.

2. att riksdagen hos regeringen begär initiativ på det internationella planer för att förbättra efterlevnaden av de mänskliga rättigheterna i enlighet med vad som i motionen anförts.

Mot. 1987/88
U514

Stockholm den 26 januari 1988

Lars Werner (vpk)

Bertil Måbrink (vpk)

Jörn Svensson (vpk)

Oswald Söderqvist (vpk)

Nils Berndtson (vpk)

Inga Lantz (vpk)